
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 4η Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δημοτικών 

και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρού-
πολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 
Σαμοθράκης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

2	 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του κτη-
ρίου, φερομένης ιδιοκτησίας Κωνσταντίνου Σπα-
νιόλα, που βρίσκεται έναντι του Ιερού Ναού των 
Παμμεγίστων Ταξιαρχών, εντός του οικισμού της 
Αγίας Παρασκευής, Δήμου Δυτικής Λέσβου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
3	 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ 

193793/1.6.2025 απόφαση της Υπουργού Πολι-
τισμού που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Δ’ 388).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 458989	 (1)
4η Αναμόρφωση δασικού χάρτη των Δημοτι-
κών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιά-
δας και Σαμοθράκης, Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ  
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση Πε-

ριβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση 
Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182).

2. Το άρθρο 28 του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 275).

3. Το άρθρο 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289).

4. Το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 (Α’ 92).

5. Το άρθρο τρίτο της από 13.08.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 52 και 55 του ν. 4915/2022 «Εθνι-
κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 
διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-
παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 
Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 
ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 
για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/  
25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπ’ αρ. 158576/1579/04.07.2017 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
τεχνικών προδιαγραφών και τιμολογίου υπολογισμού 
προεκτιμώμενων αμοιβών για τις εργασίες κατάρτισης 
δασικών χαρτών» (Β’ 2373).

11. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β’, γ’, δ’ και ε’ 
του άρθρου 21 του ν. 3889/2010, όπως ισχύει.» (Β’ 3532), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 162393/2678/2017 
(Β’ 4055), 163993/2909/2017 (Β’ 4430), 176197/2814/2018 
(Β’  5700) και 92364/2651/2020 (Β’  4367) υπουργικές 
αποφάσεις.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 854

8995



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8996 Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025

12. Την υπ’ αρ. 153394/919/12.04.2017 υπουργική από-
φαση «Καθορισμός, προσδιορισμός, τρόπος και διαδικα-
σία διόρθωσης πρόδηλων σφαλμάτων στην κατάρτιση 
και κύρωση των δασικών χαρτών» (Β’ 1366).

13. Την υπ’ αρ. 64663/2956/03.07.2020 απόφαση του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός 
των διοικητικών πράξεων, των λοιπών πρόσφορων στοι-
χείων, των τεχνικών προδιαγραφών και της διαδικασίας 
για την αυτεπάγγελτη αναμόρφωση και κατάρτιση των 
δασικών χαρτών κατά το άρθρο 48 του ν. 4685/2020 
(Α’ 92)» (Β’ 2773).

14. Την υπ’ αρ. 143792/1794/03.08.2016 (Β’ 2750) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με την οποία καθορίστηκαν θέματα σχετικά 
με τον ειδικό δικτυακό τόπο ανάρτησης δασικών χαρτών 
και υποβολής αντιρρήσεων.

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη των Δημοτι-
κών και Τοπικών Κοινοτήτων Δήμων Αλεξανδρούπολης, 
Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σαμοθράκης, 
που κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 406042/09.11.2022 (Δ’ 880) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δασών.

16. Την υπ’ αρ. 3865/29.12.1987 απόφαση του Νομάρ-
χη Έβρου «Αναγνώριση δασωθέντος αγρού υπέρ του 
Δημητρίου Αργυροπούλου του Μενελάου».

17. Την υπ’ αρ. 428/16.02.1988 απόφαση του Νομάρχη 
Έβρου «Έγκριση εκχέρσωσης αγροτεμαχίου».

18. Την υπ’ αρ. 177165/09.04.2025 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δασών Έβρου.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/68321/2522/ 
29.04.2025 έγκριση αναμόρφωσης κυρωμένου δασικού 
χάρτη ΠΕ Έβρου της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δα-
σικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την 4η αναμόρφωση στον δασικό χάρτη των Δημοτι-
κών και Τοπικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρού-
πολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σαμο-
θράκης, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, ως προς τα 
πολύγωνά του, τα οποία απεικονίζονται στο συνημμένο 
ψηφιακό διάγραμμα (.pdf ), που συνοδεύει και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

Στον αναμορφωμένο δασικό χάρτη αποτυπώνονται 
οι εξής μεταβολές:

- Πέντε (5) διορθώσεις της περ.  Β9 της υπ’  αρ. 
153394/919/21.04.2017 (Β’ 1366) υπουργικής απόφασης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 406042/09.11.2022 
(Δ’ 880) απόφαση Κύρωσης Δασικού Χάρτη Π.Ε. Έβρου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8997Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8998 Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αλεξανδρούπολη, 16 Οκτωβρίου 2025

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 405353	 (2)
Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου του 
κτηρίου, φερομένης ιδιοκτησίας Κωνσταντίνου 
Σπανιόλα, που βρίσκεται έναντι του Ιερού Ναού 
των Παμμεγίστων Ταξιαρχών, εντός του οικισμού 
της Αγίας Παρασκευής, Δήμου Δυτικής Λέσβου.

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ, ΜΟΥΣΕΙΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 
ΕΡΓΩΝ - ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρικής 
Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133).

β) Του ν. 2039/1992 «Περί Κύρωσης της Σύμβασης 
για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς της  
Ευρώπης» (Α’ 61).

γ) Του Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των 
αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220).

δ) Του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

ε) Του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) σχε-
τικά με τη μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Πολιτισμού.

στ) Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β’ 4612).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/606422/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠ.ΠΟ. «Τοποθέ-
τηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτι-
σμού» (ΑΔΑ: 6ΣΣΡ46ΝΚΟΤ-12Ο).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/608797/15-12-2023 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠ.ΠΟ. «Τοποθέτη-
ση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων 
και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του Υπουργείου Πολιτι-
σμού» (ΑΔΑ: 637Ο46ΝΚΟΤ-5ΗΘ).

5. Το κτήριο χωροθετείται εντός του αρχαιολογικού χώ-
ρου Κλοπεδή, Αγία Παρασκευή και Καλλονή σύμφωνα με 
τις υπ’ αρ. 15794/02-02-1962 (Β’ 35) υπουργικές αποφά-
σεις, και υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ20/5374/240/ 09-
04-1991 (Β’ 213) και ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/33380/2026/24-
11-1997 (Β’ 1033) υπουργικές αποφάσεις.

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/144710/3-7-2025 έγγραφο 
της Υπηρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων 
Βορείου Αιγαίου με το οποίο διαβιβάσθηκε ο φάκελος 
του θέματος στην ΔΠΑΝΣΜ.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/389681/15-9-2025 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Λέσβου με το οποίο εκφρά-
σθηκαν οι απόψεις της Εφορείας σχετικά με το θέμα.

8. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων, την ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών 
Αρχαιοτήτων και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου του 
θέματος.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
ΚΑΣ-ΚΣΝΜ, με υπ’ αρ. 4/18-09-2025 πρακτικού, (θέμα 
5ο).

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουν:

Τον χαρακτηρισμό ως μνημείου, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 6 παρ. 1β του ν. 4858/2021 του κτη-
ρίου, φερομένης ιδιοκτησίας Κωνσταντίνου Σπανιόλα, 
που βρίσκεται έναντι του Ιερού Ναού των Παμμεγίστων 
Ταξιαρχών, εντός του οικισμού της Αγίας Παρασκευής 
του Δήμου Δυτικής Λέσβου στο όριο της ιδιοκτησίας 
όπως αυτό οριοθετείται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα 
με στοιχεία 1,2,3,…,45,1 υπό κλίμακα 1:100 και τον πί-
νακα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87 που συναρτάται σε αυτό 
διότι, είναι χαρακτηριστικό δείγμα αστικής κατοικίας του 
οικισμού της Αγίας Παρασκευής Λέσβου, διατηρεί τα 
αυθεντικά αρχιτεκτονικά του χαρακτηριστικά, συνδυ-
άζει το παραδοσιακό αρχιτεκτονικό χαρακτήρα του με 
στοιχεία art deco, έχει ενδιαφέροντα αρχιτεκτονικά και 
μορφολογικά χαρακτηριστικά, ενδιαφέρουσα διαμόρ-
φωση στο χώρο του κήπου (περίφραξη, είσοδος, σκάλα 
κ.λπ.) και κατά συνέπεια αποτελεί σημαντικό τεκμήριο 
για την μελέτη της εξέλιξης της περιοχής κατά τον 20ο 
αιώνα από αρχιτεκτονική, μορφολογική, τυπολογική, 
καλλιτεχνική και τεχνική άποψη.

Η παρούσα απόφαση δεν αποτελεί αναγνώριση κυρι-
ότητας ή τίτλου ιδιοκτησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8999Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9000 Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9001Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άθήνα, 16 Οκτωβρίου 2025

Οι Προϊσταμένες των Γενικών Διευθύνσεων

Αναστήλωσης, 	 Αρχαιοτήτων 
Μουσείων	 και Πολιτιστικής  
και Τεχνικών Έργων	 Κληρονομιάς

ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ	 ΟΛΥΜΠΙΑ ΒΙΚΑΤΟΥ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
Στην υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/193793/1.6.2025 απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού που δημοσιεύθηκε στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 388), στις σελίδες 3949 και 3950, διορθώνεται ολόκληρος ο Πίνακας Συντε-
ταγμένων και αντικαθίσταται από τον ορθό ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9002 Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025

 , )   , )   ,
)   IV   

. . ,   

/    [  '87] /   [  '87]

1 391185.90 4509422.02
2 391308.24 4509531.60
3 391425.84 4509402.01
4 391394.06 4509335.98
5 391344.01 4509260.24
6 391325.99 4509232.01
7 391308.09 4509207.88
8 391265.15 4509254.97
9 391235.50 4509227.57

10 391213.78 4509312.73
1 391185.90 4509422.02

11 392894.06 4507235.40
12 393130.71 4507168.02
13 393130.46 4507107.79
14 393118.16 4507072.79
15 393109.78 4507068.25
16 393015.37 4507101.42
17 393009.19 4507096.21
18 393002.53 4507091.62
19 392988.69 4507084.77
20 392980.34 4507082.01
21 392964.41 4507079.36
22 392956.33 4507079.21
23 392948.27 4507079.85
24 392940.31 4507081.26
25 392933.67 4507083.13
26 392924.99 4507086.38
27 392917.77 4507090.03
28 392904.58 4507099.35
29 392898.72 4507104.93
30 392893.44 4507111.05
31 392888.78 4507117.65
32 392884.78 4507124.68
33 392881.48 4507132.06
34 392879.07 4507136.68
35 392877.21 4507141.55
36 392875.92 4507146.60
37 392875.24 4507151.77

, )

)

   : )     

. .  
 

     ,  

 
 /

 , 
 

 /  
 _

CHARALAM
POS 
SKALIOTIS

Digitally signed by 
CHARALAMPOS 
SKALIOTIS 
Date: 2025.10.20 
15:05:14 +03'00'



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9003Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025

38 392875.15 4507156.98
39 392875.68 4507162.16
40 392887.70 4507210.34
11 392894.06 4507235.40

41 393636.79 4506962.88
42 393697.93 4506920.11
43 393701.63 4506916.58
44 393705.04 4506911.71
45 393707.13 4506905.39
46 393707.59 4506898.80
47 393706.45 4506892.23
48 393703.67 4506886.90
49 393699.33 4506881.54
50 393694.27 4506878.00
51 393686.38 4506875.17
52 393679.51 4506875.17
53 393670.41 4506878.10
54 393661.20 4506881.13
55 393653.11 4506883.36
56 393644.30 4506885.72
57 393637.70 4506887.28
58 393631.45 4506888.39
59 393626.78 4506889.15
60 393622.79 4506889.74
61 393619.23 4506890.21
62 393614.57 4506890.76
63 393610.03 4506891.23
64 393604.35 4506891.75
65 393612.62 4506915.18
66 393621.89 4506941.59
41 393636.79 4506962.88

:       1:5000
     .

)

 
 /

 , 
 

 /  
 _

(Από το Υπουργείο Πολιτισμού)







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9006 Τεύχος Δ’ 854/04.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04008540411250012*


		2025-11-04T21:05:44+0200




